
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 
 

Numero  566   del  02-08-2023 
 
 

 
Oggetto:       DETERMINA  A  CONTRARRE  E AFFIDAMENTO DIRETTO ME=  

DIANTE PROCEDURA D'ACQUISTO ME.PA, SERVIZIO DI TE= 
LEFONIA   FISSA   A  TIM  SPA  DAL  01.09.2023  AL 
31.01.2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 
 
PREMESSO  

- che il Comune di Borgo San Lorenzo dispone di un centralino telefonico 
collegato agli interni degli uffici e che tale connessione è permessa da un 
sistema di 15 canali entranti e uscenti necessari per la gestione delle telefonate 
di telefonia fissa;  

- che l’Ente è, inoltre, intestatario di altre utenze, come risultanti dall’elenco di cui 
all’ALLEGATO A), che fa parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, tra le quali vi sono anche le sedi delle scuole materne, primarie 
e secondarie, e degli asili nido;  

- che con Determina n. 629 del 11/10/2022 veniva affidato il servizio di telefonia 
fissa a TIM spa mediante ordine diretto ME.PA n. 86349/2022, non aderendo 
alla convenzione Consip, in quanto non vantaggiosa per l’Ente; 

- che l’Ente era in attesa della nuova Convenzione Consip, per poter valutare la 
relativa adesione; 

- che con nota Consip spa, la convenzione attiva, denominata TELEFONIA 
FISSA 5 – TF5, lotto 1, è stata prorogata al 02/10/2023, per chi già aveva 
aderito; 

- che l’affidamento di telefonia fissa in essere è in scadenza al 31/08/2023; 
- che a far data dal 16/03/2023 la linea di telefonia fissa relativa alla sede della 

Mensa scolastica, è stata oggetto di subentro da parte dei gestori del servizio 
mensa, SIAF SPA, per effetto del contratto Rep.1975/2022, relativo alla 
subconcessione dei locali del centro cottura di Via Pietro Caiani 1; 
 

CONSIDERATO che è di fondamentale importanza garantire, senza alcuna 
soluzione di continuità, il funzionamento e la manutenzione continuativa dei 15 
canali di fonia e di tutte le altre utenze riconducili al Comune di Borgo San 
Lorenzo, al fine di assicurare una erogazione efficiente ed efficace dei servizi 
pubblici, cosa che dipende anche e soprattutto dalle comunicazioni telefoniche 
a cittadini ed imprese da parte del Comune e viceversa; 
 
DATO ATTO, che TIM SPA è presente, a tutt’oggi, sul Mercato Elettronico della 
PA con offerte denominate “Linea Valore PA” con le quali forfettizza in un 
canone c.d. “flat” sia il costo delle linee telefoniche che di tutto il traffico 
passante a tariffa “flat tutto incluso” per quanto concerne il c.d. “numero 
primario”;  
 
DATO ATTO che TIM spa emette la fatturazione bimestralmente e che la 



 
 

DETERMINAZIONI n. 566 del 02-08-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

fattura di fine anno è relativa al bimestre dicembre/gennaio; 
 
DATO ATTO che, in attesa della valutazione di una nuova convenzione, si 
rende necessario affidare il servizio di telefonia fissa a TIM spa dal 01/09/2023 
al 31/01/2024; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento, disposto a favore di TIM SPA, con validità 
dal 01/09/2022 al 31/08/2023 risulta in scadenza e che lo stesso prevedeva 
l’adesione all’offerta relativa alla fornitura di servizi telefonici in “flat tutto 
incluso”; 
 
CONSIDERATO che, al presente, permangono e si riconfermano tutte le 
motivazioni che hanno determinato la scelta dell’Ente illustrate nella determina 
n. 629 del11/10/2022; 
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs 36 del 31/03/2023, il quale stabilisce che: “Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, an-che 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
  
RICORDATO che l’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge finanziaria 2007)”, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, ai sensi 
del quale le amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (ME.PA) per acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro;  
 
RITENUTO di procedere ad un nuovo affidamento del servizio di telefonia fissa 
(oggetto del contratto) con durata di cinque mesi, facendo ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, alle stesse condizioni economiche e 
contrattuali dell’affidamento in essere;  
 
VISTA l’offerta economica della Ditta Tim Spa relativa al servizio di telefonia 
fissa denominato “Linea di valore PA”, con prezzo complessivo di euro di € 
6.162,50 iva esclusa come da procedura d’acquisto n. 341279 (ALLEGATO B); 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 566 del 02-08-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

CONSIDERATO CHE il nuovo affidamento avrà durata di n. 5 mesi, che la linea 
di Via Pietro Caiani, sede del centro cottura della Mensa scolastica non è più in 
carico a questo Ente dal 16.03.2023 ; 
 
DATO ATTO che il costo verrà suddiviso per i mesi da settembre a dicembre 
2023 a gravare sul Bilancio 2023, per il mese di gennaio 2024 a gravare sul 
bilancio 2024; 
 
DATO ATTO che è in essere un servizio aggiuntivo relativo al canone di 
noleggio dei prodotti afferenti ad alcune linee ISDN (n^ 5 per Euro 17,00 
bimestrale), per un importo di euro 212,50 (oltre iva), il quale deve essere 
mantenuto al fine del funzionamento dei servizi analogici per le linee di non 
recente attivazione al fine di consentire la funzionalità del doppio canale; 
 
DATO ATTO che le linee per le quali il servizio aggiuntivo di noleggio dei 
prodotti afferenti alle linee ISDN, per le quali il servizio è necessario al fine del 
loro funzionamento, sono le seguenti: 

558459096 V. LEONARDO DA VINCI 1 - 50032 BORGO SAN LORENZO, FI 

558494533 P. DANTE ALIGHIERI, 33 - 50032 BORGO SAN LORENZO, FI 

558457086 V. DEGLI ARGINI SNC - 50032 BORGO SAN LORENZO, FI 

558459235 V. DON GIOVANNI MINZONI, 19 - 50032 BORGO SAN LORENZO, FI 

558457197 P. GIUSEPPE GARIBALDI, 1 - 50032 BORGO SAN LORENZO, FI 
 
RICHIAMATI  
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii., con particolare riferimento all’art. 107 
“funzioni di responsabilità della dirigenza“, all’art. 183, “impegno di spesa”, 
all’art. 192, “determinazione a contrarre e relative procedure“, laddove si 
prevede che la stipulazione di contratti e prestazioni di servizi debba essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre del Responsabile del 
procedimento di spesa, indicante in particolare il fine da perseguire, l’oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che motivano la scelta, nel rispetto della vigente normativa; 
- l’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e ss. mm. ed ii., che prevede che nella 
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 
 
PRECISATO, pertanto, che la stipula del contratto avverrà con le modalità di 
cui sopra relativamente alla parte degli affidamenti per importi non superiori ai 
40.000,00 euro; 
 
PRECISATO, altresì, che il presente atto determinativo equivale anche a 



 
 

DETERMINAZIONI n. 566 del 02-08-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

determina a contrarre ai sensi del disposto dell’art. 192 del D.Lgs n^ 267/2000, 
in quanto i contenuti previsti sono tutti riportati nel presente atto e di seguito 
riepilogati: 
- il fine perseguito è quello di garantire la continuità del servizio di telefonia fissa 
relativo alle telefonate verso e dal Municipio per le sedi indicate nell’ALLEGATO 
A); 
- l’oggetto consiste nell’affidamento a Tim spa del servizio di telefonia fissa, alle 
stesse condizioni di quello in essere, per la durata di mesi 5; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art 50 del D.Lgs. 36/2023; 
- il contratto sarà definito sia mediante procedura ME.PA che per mezzo di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale per la disciplina dei contratti; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.52 del D. Lgs. n. 36/2023, è previsto l’esonero 
dall’obbligo di verifica puntuale dei requisiti dell’affidatario, nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, il quale deve attestare, con dichiarazione sostitutiva di atto notorio, 
la sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti per 
l’affidamento; 
 
DATO ATTO che la Società TIM spa: 

 ha adempiuto, a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari, relativi al 
presente servizio, utilizzando allo scopo appositi conti dedicati e 
assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite ai sensi della legge n. 
136/2010 (come da dichiarazione conservata agli atti d’Ufficio); 

 ha rimesso altresì dichiarazione di “pantouflage- revolving doors” relativa 
all’affidamento di incarichi professionali  o stipula di contratti di lavoro 
subordinato ad ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo 
(conservata agli atti d’Ufficio) ; 

VERIFICATO: 
• il DURC in corso di validità protocollo INPS_ 36066920 con scadenza 

18/09/2023;  
• le annotazioni del casellario ANAC;  

 
DATO ATTO che tale affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità 
dei pagamenti, come previste dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il 
relativo CIG è il seguente: ZAF3C06382; 
 
RITENUTO, per tutto quanto sopra, procedere all’affidamento a TIM SPA a far 
data dal 01.09.2023 e fino al 31.01.2024,per l’erogazione dei servizi di fonia e 
dati per le utenze indicate nell’ALLEGATO A), alle stesse condizioni ed agli 
stessi prezzi , con una spesa totale di € 8.164,85 (iva inclusa); 
 
DATO ATTO del rispetto dell'art. 23 del D.Lgs.n. 33/2013 “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e dell’art. 1 comma 



 
 

DETERMINAZIONI n. 566 del 02-08-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

32 della L. 190/2012; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 
183, comma 8^, del D.Lgs n^ 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D.Lgs n^ 
118/2011, introdotto dal D.Lgs n^ 126/2014; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 - 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo 
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 05.04.2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziaria per il triennio 
2023/2024 /2025 e s.m.i; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.38 del 06.04.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa 
assegnazione ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione 
degli esercizi 2023/2024/2025 e s.m.i; 
 
VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del Regolamento comunale sui controlli 
interni; 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa a TIM SPA, a partire dal 

giorno 01.09.2023 e fino al giorno 31.01.2024 il servizio di fonia e dati per le 
utenze indicate nell’ALLEGATO A), come da procedura d’acquisto n. 
341279 (ALLEGATO B) per euro 7.518,25, come di seguito suddivisa; 



 
 

DETERMINAZIONI n. 566 del 02-08-2023 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 
 
 

2. DIIMPEGNARE € 259,25 (iva inclusa) al fine di garantire la funzionalità di n. 
6 linee ISDN, non di recente attivazione, così come segue: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.183 comma 6 del Dlgs. 267/2000, gli 
impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di 
competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le 
obbligazioni passive sono esigibili; 

 
4. DI DARE ATTO che resta fermo, in capo all’Amministrazione, il diritto di 

recesso dall’affidamento de quo, con preavviso di gg. 30, nell’ipotesi 
previste dalla legge ovvero dalle condizioni di cui all’offerta a cui si aderisce; 

Descrizione Capitoli e cod. bilancio Importi 2023 
 (4 mesi) 

01.09.2023/
31.12.2023 

Importi 2024 
(1 mesi) 

01.01.2024/
31.01.2024 

CAP. 314 "Spesa per telefono"  
cod. 01.11-1.03.02.05.001 2769,40 692,35 

CAP. 2234 "Spese telefoniche Pol. Munic." 
cod. 03.01-1.03.02.05.001 414,80 103,70 

CAP. 2906 “Spese telefoniche per  materne” 
cod, 04.01-1.03.02.05.001 1024,80 256,20 

CAP. 2981 “Spese telefoniche per scuole 
elementari” cod. 04.021.03.02.05.001 805,20 201,30 

CAP. 3184 “Spese telefoniche scuole medie” 
cod., 04.02-1.03.02.05.001 146,40 36,60 

CAP. 6982 “Spese telefoniche per centro 
d’incontro” cod. 12.03-1.03.02.05.001 268,40 67,10 

CAP. 6140 “Spese telefoniche asilo nido” 
cod.  12.01-1.03.02.05.001 439,20 109,80 

CAP. 3765 “ Spese per museo Chini-spese 
telefoniche” cod.   05.02-1.03.02.05.001 146,40 36,60 

 TOTALI   6014,60 1503,65 

Descrizione Capitoli e cod. bilancio Importi 2022 
 (4 mesi) 

01.09.2022/
31.12.2022 

Importi 2023 
(8 mesi) 

01.01.2023/
31.08.2023 

CAP. 2234 "Spese telefoniche Pol. Munic." 
cod. 03.01-1.03.02.05.001 41,48 10,37 

CAP. 2981 “Spese telefoniche per scuole 
elementari” cod. 04.021.03.02.05.001 41,48 10,37 

CAP. 3184 “Spese telefoniche scuole medie” 
cod., 04.02-1.03.02.05.001 41,48 10,37 

CAP. 314 "Spesa per telefono"  
cod. 01.11-1.03.02.05.001 41,48 10,37 

CAP. 6982 “Spese telefoniche per centro 
d’incontro” cod. 12.03-1.03.02.05.001 41,48 10,37 

TOTALI 207,40 51,85 



 
 

DETERMINAZIONI n. 566 del 02-08-2023 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
5. DI IMPEGNARE, per gli anni 2023– 2024, la somma complessiva di euro € 

7.777,50 (iva inclusa) per le motivazioni indicate in premessa, dando atto 
che la spesa farà carico alle risorse assegnate per i rispettivi esercizi ai 
sottoindicati capitoli, con il rispetto dei limiti di cui all'art. 183 6^ comma lett. 
a) del D.Lgs. n.267/00; 

 
           
6. DI DARE ATTO, altresì, che la firma del presente provvedimento equivale 

anche al formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza 
giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate 
in narrativa. 
 

7. DI DARE ATTO che il trattamento dei dati verrà effettuato ai sensi, per gli 
effetti e nei limiti del Regolamento (Ue) 2016/679 e del D.lgs. 30 giugno 
2003, n. 196; 
 

8. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul 
sito internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 
(“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”) 

 

9. DI DARE ATTO che ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del 
procedimento è la Rag. ra Antonella Masolini. 

 
 
 
 

Il Dirigente 
                                                         Giannelli Marco 
 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 566 del 02-08-2023 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  
 
 

DETERMINAZIONE  N.     566    DEL 02-08-23 
 
 

Oggetto:          DETERMINA  A  CONTRARRE  E AFFIDAMENTO DIRETTO ME= 
DIANTE PROCEDURA D'ACQUISTO ME.PA, SERVIZIO DI TE= 
LEFONIA   FISSA   A  TIM  SPA  DAL  01.09.2023  AL 
31.01.2024 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Importo Impegno di spesa €      7.777,50 

 
 

Lì 02-08-2023                                                                        Il Ragioniere 
 Giannelli Marco 
 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 566 del 02-08-2023 - pag 9- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1171 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal   04-09-2023            al___________________ 

 
Borgo San Lorenzo, 04-09-2023 
                LA RESPONSABILE  
            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                  Gherardelli Lucia 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 
                 LA RESPONSABILE 
               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                    Gherardelli Lucia 



COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero   566   del 02-08-2023

Oggetto:       DETERMINA  A  CONTRARRE  E AFFIDAMENTO DIRETTO ME=
DIANTE PROCEDURA D'ACQUISTO ME.PA, SERVIZIO DI TE=
LEFONIA   FISSA   A  TIM  SPA  DAL  01.09.2023  AL
31.01.2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE

PREMESSO 
- che il Comune di Borgo San Lorenzo dispone di un centralino telefonico 

collegato agli interni degli uffici e che tale connessione è permessa da un 
sistema di 15 canali entranti e uscenti necessari per la gestione delle telefonate 
di telefonia fissa; 

- che l’Ente è, inoltre, intestatario di altre utenze, come risultanti dall’elenco di cui 
all’ALLEGATO A), che fa parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, tra le quali vi sono anche le sedi delle scuole materne, primarie 
e secondarie, e degli asili nido; 

- che con Determina n. 629 del 11/10/2022 veniva affidato il servizio di telefonia 
fissa a TIM spa mediante ordine diretto ME.PA n. 86349/2022, non aderendo 
alla convenzione Consip, in quanto non vantaggiosa per l’Ente;

- che l’Ente era in attesa della nuova Convenzione Consip, per poter valutare la 
relativa adesione;

- che con nota Consip spa, la convenzione attiva, denominata TELEFONIA 
FISSA 5 – TF5, lotto 1, è stata prorogata al 02/10/2023, per chi già aveva 
aderito;

- che l’affidamento di telefonia fissa in essere è in scadenza al 31/08/2023;
- che a far data dal 16/03/2023 la linea di telefonia fissa relativa alla sede della 

Mensa scolastica, è stata oggetto di subentro da parte dei gestori del servizio 
mensa, SIAF SPA, per effetto del contratto Rep.1975/2022, relativo alla 
subconcessione dei locali del centro cottura di Via Pietro Caiani 1;

CONSIDERATO che è di fondamentale importanza garantire, senza alcuna 
soluzione di continuità, il funzionamento e la manutenzione continuativa dei 15 
canali di fonia e di tutte le altre utenze riconducili al Comune di Borgo San 
Lorenzo, al fine di assicurare una erogazione efficiente ed efficace dei servizi 
pubblici, cosa che dipende anche e soprattutto dalle comunicazioni telefoniche 
a cittadini ed imprese da parte del Comune e viceversa;

DATO ATTO, che TIM SPA è presente, a tutt’oggi, sul Mercato Elettronico della 
PA con offerte denominate “Linea Valore PA” con le quali forfettizza in un 
canone c.d. “flat” sia il costo delle linee telefoniche che di tutto il traffico 
passante a tariffa “flat tutto incluso” per quanto concerne il c.d. “numero 
primario”; 



DETERMINAZIONI n. 566 del 02-08-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo

DATO ATTO che TIM spa emette la fatturazione bimestralmente e che la 
fattura di fine anno è relativa al bimestre dicembre/gennaio;

DATO ATTO che, in attesa della valutazione di una nuova convenzione, si 
rende necessario affidare il servizio di telefonia fissa a TIM spa dal 01/09/2023 
al 31/01/2024;

CONSIDERATO che l’affidamento, disposto a favore di TIM SPA, con validità 
dal 01/09/2022 al 31/08/2023 risulta in scadenza e che lo stesso prevedeva 
l’adesione all’offerta relativa alla fornitura di servizi telefonici in “flat tutto 
incluso”;

CONSIDERATO che, al presente, permangono e si riconfermano tutte le 
motivazioni che hanno determinato la scelta dell’Ente illustrate nella determina 
n. 629 del11/10/2022;

VISTO l’art. 50 del D.Lgs 36 del 31/03/2023, il quale stabilisce che: “Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, an-che 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;
 
RICORDATO che l’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge finanziaria 2007)”, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, ai sensi 
del quale le amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (ME.PA) per acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro; 

RITENUTO di procedere ad un nuovo affidamento del servizio di telefonia fissa 
(oggetto del contratto) con durata di cinque mesi, facendo ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, alle stesse condizioni economiche e 
contrattuali dell’affidamento in essere; 

VISTA l’offerta economica della Ditta Tim Spa relativa al servizio di telefonia 
fissa denominato “Linea di valore PA”, con prezzo complessivo di euro di € 



DETERMINAZIONI n. 566 del 02-08-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo

6.162,50 iva esclusa come da procedura d’acquisto n. 341279 (ALLEGATO B);

CONSIDERATO CHE il nuovo affidamento avrà durata di n. 5 mesi, che la linea 
di Via Pietro Caiani, sede del centro cottura della Mensa scolastica non è più in 
carico a questo Ente dal 16.03.2023 ;

DATO ATTO che il costo verrà suddiviso per i mesi da settembre a dicembre 
2023 a gravare sul Bilancio 2023, per il mese di gennaio 2024 a gravare sul 
bilancio 2024;

DATO ATTO che è in essere un servizio aggiuntivo relativo al canone di 
noleggio dei prodotti afferenti ad alcune linee ISDN (n^ 5 per Euro 17,00 
bimestrale), per un importo di euro 212,50 (oltre iva), il quale deve essere 
mantenuto al fine del funzionamento dei servizi analogici per le linee di non 
recente attivazione al fine di consentire la funzionalità del doppio canale;

DATO ATTO che le linee per le quali il servizio aggiuntivo di noleggio dei 
prodotti afferenti alle linee ISDN, per le quali il servizio è necessario al fine del 
loro funzionamento, sono le seguenti:

558459096 V. LEONARDO DA VINCI 1 - 50032 BORGO SAN LORENZO, FI

558494533 P. DANTE ALIGHIERI, 33 - 50032 BORGO SAN LORENZO, FI

558457086 V. DEGLI ARGINI SNC - 50032 BORGO SAN LORENZO, FI

558459235 V. DON GIOVANNI MINZONI, 19 - 50032 BORGO SAN LORENZO, FI

558457197 P. GIUSEPPE GARIBALDI, 1 - 50032 BORGO SAN LORENZO, FI

RICHIAMATI 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii., con particolare riferimento all’art. 107 
“funzioni di responsabilità della dirigenza“, all’art. 183, “impegno di spesa”, 
all’art. 192, “determinazione a contrarre e relative procedure“, laddove si 
prevede che la stipulazione di contratti e prestazioni di servizi debba essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre del Responsabile del 
procedimento di spesa, indicante in particolare il fine da perseguire, l’oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che motivano la scelta, nel rispetto della vigente normativa;
- l’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e ss. mm. ed ii., che prevede che nella 
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti;

PRECISATO, pertanto, che la stipula del contratto avverrà con le modalità di 
cui sopra relativamente alla parte degli affidamenti per importi non superiori ai 
40.000,00 euro;



DETERMINAZIONI n. 566 del 02-08-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo

PRECISATO, altresì, che il presente atto determinativo equivale anche a 
determina a contrarre ai sensi del disposto dell’art. 192 del D.Lgs n^ 267/2000, 
in quanto i contenuti previsti sono tutti riportati nel presente atto e di seguito 
riepilogati:
- il fine perseguito è quello di garantire la continuità del servizio di telefonia fissa 
relativo alle telefonate verso e dal Municipio per le sedi indicate nell’ALLEGATO 
A);
- l’oggetto consiste nell’affidamento a Tim spa del servizio di telefonia fissa, alle 
stesse condizioni di quello in essere, per la durata di mesi 5;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art 50 del D.Lgs. 36/2023;
- il contratto sarà definito sia mediante procedura ME.PA che per mezzo di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale per la disciplina dei contratti;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.52 del D. Lgs. n. 36/2023, è previsto l’esonero 
dall’obbligo di verifica puntuale dei requisiti dell’affidatario, nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, il quale deve attestare, con dichiarazione sostitutiva di atto notorio, 
la sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti per 
l’affidamento;

DATO ATTO che la Società TIM spa:
 ha adempiuto, a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari, relativi al 

presente servizio, utilizzando allo scopo appositi conti dedicati e 
assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite ai sensi della legge n. 
136/2010 (come da dichiarazione conservata agli atti d’Ufficio);

 ha rimesso altresì dichiarazione di “pantouflage- revolving doors” relativa 
all’affidamento di incarichi professionali  o stipula di contratti di lavoro 
subordinato ad ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo 
(conservata agli atti d’Ufficio) ;

VERIFICATO:
• il DURC in corso di validità protocollo INPS_ 36066920 con scadenza 

18/09/2023; 
• le annotazioni del casellario ANAC; 

DATO ATTO che tale affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità 
dei pagamenti, come previste dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il 
relativo CIG è il seguente: ZAF3C06382;

RITENUTO, per tutto quanto sopra, procedere all’affidamento a TIM SPA a far 
data dal 01.09.2023 e fino al 31.01.2024,per l’erogazione dei servizi di fonia e 
dati per le utenze indicate nell’ALLEGATO A), alle stesse condizioni ed agli 
stessi prezzi , con una spesa totale di € 8.164,85 (iva inclusa);

DATO ATTO del rispetto dell'art. 23 del D.Lgs.n. 33/2013 “Obblighi di 



DETERMINAZIONI n. 566 del 02-08-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo

pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e dell’art. 1 comma 
32 della L. 190/2012;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 
183, comma 8^, del D.Lgs n^ 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D.Lgs n^ 
118/2011, introdotto dal D.Lgs n^ 126/2014;

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 - 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo 
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 05.04.2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziaria per il triennio 
2023/2024 /2025 e s.m.i;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.38 del 06.04.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa 
assegnazione ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione 
degli esercizi 2023/2024/2025 e s.m.i;

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del Regolamento comunale sui controlli 
interni;

RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;

DETERMINA
1. DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa a TIM SPA, a partire dal 

giorno 01.09.2023 e fino al giorno 31.01.2024 il servizio di fonia e dati per le 
utenze indicate nell’ALLEGATO A), come da procedura d’acquisto n. 
341279 (ALLEGATO B) per euro 7.518,25, come di seguito suddivisa;



DETERMINAZIONI n. 566 del 02-08-2023 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo

2. DIIMPEGNARE € 259,25 (iva inclusa) al fine di garantire la funzionalità di n. 
6 linee ISDN, non di recente attivazione, così come segue:

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.183 comma 6 del Dlgs. 267/2000, gli 
impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di 
competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le 
obbligazioni passive sono esigibili;

4. DI DARE ATTO che resta fermo, in capo all’Amministrazione, il diritto di 
recesso dall’affidamento de quo, con preavviso di gg. 30, nell’ipotesi 
previste dalla legge ovvero dalle condizioni di cui all’offerta a cui si aderisce;

Descrizione Capitoli e cod. bilancio Importi 2023
 (4 mesi)

01.09.2023/
31.12.2023

Importi 2024
(1 mesi)

01.01.2024/
31.01.2024

CAP. 314 "Spesa per telefono" 
cod. 01.11-1.03.02.05.001 2769,40 692,35

CAP. 2234 "Spese telefoniche Pol. Munic." 
cod. 03.01-1.03.02.05.001 414,80 103,70

CAP. 2906 “Spese telefoniche per  materne” 
cod, 04.01-1.03.02.05.001 1024,80 256,20

CAP. 2981 “Spese telefoniche per scuole 
elementari” cod. 04.021.03.02.05.001 805,20 201,30

CAP. 3184 “Spese telefoniche scuole medie” 
cod., 04.02-1.03.02.05.001 146,40 36,60

CAP. 6982 “Spese telefoniche per centro 
d’incontro” cod. 12.03-1.03.02.05.001 268,40 67,10

CAP. 6140 “Spese telefoniche asilo nido” 
cod.  12.01-1.03.02.05.001 439,20 109,80

CAP. 3765 “ Spese per museo Chini-spese 
telefoniche” cod.   05.02-1.03.02.05.001 146,40 36,60

 TOTALI  6014,60 1503,65

Descrizione Capitoli e cod. bilancio Importi 2022
 (4 mesi)

01.09.2022/
31.12.2022

Importi 2023
(8 mesi)

01.01.2023/
31.08.2023

CAP. 2234 "Spese telefoniche Pol. Munic." 
cod. 03.01-1.03.02.05.001 41,48 10,37

CAP. 2981 “Spese telefoniche per scuole 
elementari” cod. 04.021.03.02.05.001 41,48 10,37

CAP. 3184 “Spese telefoniche scuole medie” 
cod., 04.02-1.03.02.05.001 41,48 10,37

CAP. 314 "Spesa per telefono" 
cod. 01.11-1.03.02.05.001 41,48 10,37

CAP. 6982 “Spese telefoniche per centro 
d’incontro” cod. 12.03-1.03.02.05.001 41,48 10,37

TOTALI 207,40 51,85



DETERMINAZIONI n. 566 del 02-08-2023 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo

5. DI IMPEGNARE, per gli anni 2023– 2024, la somma complessiva di euro € 
7.777,50 (iva inclusa) per le motivazioni indicate in premessa, dando atto 
che la spesa farà carico alle risorse assegnate per i rispettivi esercizi ai 
sottoindicati capitoli, con il rispetto dei limiti di cui all'art. 183 6^ comma lett. 
a) del D.Lgs. n.267/00;

          
6. DI DARE ATTO, altresì, che la firma del presente provvedimento equivale 

anche al formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza 
giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate 
in narrativa.

7. DI DARE ATTO che il trattamento dei dati verrà effettuato ai sensi, per gli 
effetti e nei limiti del Regolamento (Ue) 2016/679 e del D.lgs. 30 giugno 
2003, n. 196;

8. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul 
sito internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 
(“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”)

9. DI DARE ATTO che ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del 
procedimento è la Rag. ra Antonella Masolini.

Il Dirigente
F.to  Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 566 del 02-08-2023 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI 

DETERMINAZIONE  N.    566    DEL  02-08-23

Oggetto:          DETERMINA  A  CONTRARRE  E AFFIDAMENTO DIRETTO ME=
DIANTE PROCEDURA D'ACQUISTO ME.PA, SERVIZIO DI TE=
LEFONIA   FISSA   A  TIM  SPA  DAL  01.09.2023  AL
31.01.2024

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Importo Impegno di spesa €      7.777,50

Lì 02-08-2023                                                                       Il Ragioniere
F.to Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 566 del 02-08-2023 - pag 9- Comune di Borgo San Lorenzo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1171

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  04-09-2023          al_________________________

Borgo San Lorenzo, 04-09-2023
                 LA RESPONSABILE

                             U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
                F.to Gherardelli Lucia

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
       LA RESPONSABILE

                     U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
      F.to Gherardelli Lucia


